220

Ata da 29ª (vigésima nona) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Tangará da Serra,
Estado de Mato Grosso, 4º Exercício da 11ª Legislatura Municipal. Aos 03 (três) dias do
mês de setemnbro do ano de 2024, realizou-se na Câmara Municipal de Tangará da
Serra, Estado de Mato Grosso, a sua 29ª (vigésima nona) Sessão Ordinária, no Plenário
Vereador Daniel Lopes da Silva, destinado às reuniões deste Legislativo Municipal. Às
14h, assumiu a presidência dos trabalhos a Vereadora Elaine Antunes, Presidente da
Câmara Municipal, terminando por formar a Mesa com os vereadores: Professor
Sebastian, Davi Oliveira e Eduardo Sanches, respectivamente Vice-Presidente, Primeiro e
Segundo Secretário. Neste momento, em conformidade com o que dispõe o Artigo 149 do
Regimento Interno da Câmara Municipal, a Senhora Presidente solicitou ao Senhor
Secretário que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária.
Procedida à verificação de presença, constatou-se mais as seguintes: Ademir Anibale,
Dona Neide, Edmilson Porfírio, Fábio Brito, Hélio da Nazaré, Horacio Pereira, Nivaldo
Leiteiro, Rogério Silva, Romer Japonês e Sandra Garcia. Havendo número legal, sob a
proteção de Deus a Senhora Presidente declarou abertos os trabalhos e convidou o
Vereador Ademir Anibale para fazer a leitura de um trecho bíblico. Sequencialmente, de
acordo com o Artigo 151, caput, do Regimento Interno desta Casa, a Presidente
determinou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura da Ata da Sessão Ordinária
anterior. Os Vereadores Nivaldo Leiteiro e Davi Oliveira em conformidade com o
Parágrafo 5º do Artigo 151, requereram verbalmente a dispensa da leitura da referida Ata.
A Senhora Presidente colocou o requerimento em votação, sendo este aprovado por
unanimidade de votos. Sequencialmente a Senhora Presidente colocou o conteúdo da ata
em votação, sendo este aprovado por unanimidade de votos. Ato contínuo a Senhora
Presidente solicitou ao Senhor Secretário que fizesse a leitura das matérias constantes no
expediente, conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 263/2024, de autoria do Executivo
Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 155.051,23
(cento e cinquenta e cinco mil, cinquenta e um reais e vinte e três centavos), destinado a
custear despesas da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências.
(Regime de Urgência Especial). A Senhora Presidente consultou o Plenário sobre a
tramitação do referido Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em Regime de
Urgência Especial por 11 (onze) votos favoráveis. PROJETO DE LEI Nº 265/2024, de
autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de
R$ 179.183,70 (cento e setenta e nove mil, cento e oitenta e três reais e setenta
centavos), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras
providências. (Regime de Urgência Especial). A Senhora Presidente consultou o
Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em
Regime de Urgência Especial por 08 (oito) votos favoráveis. PROJETO DE LEI Nº
268/2024, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinado a custear despesas
da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências. (Regime de Urgência
Especial). A Senhora Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido
Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em Regime de Urgência Especial por
unanimidade de votos. PROJETO DE LEI Nº 270/2024, de autoria do Executivo
Municipal, que dispõe sobre prorrogação do Programa de Inovação da Educação
Conectada, criado pela Lei n.º 5.539, de 14 de setembro de 2021, e dá outras
providências. (Regime de Urgência Especial). A Senhora Presidente consultou o
Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em
Regime de Urgência Especial por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI Nº 264/2024,
de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor
de R$ 95.777,19 (noventa e cinco mil, setecentos e setenta e sete reais e dezenove

221

centavos), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Coordenação,
Planejamento Urbano e Inovação e dá outras providências. (Regime de Urgência
Simples). A Senhora Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido
Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Eduardo Sanches, que se
declarou favorável à tramitação em Regime de Urgência Simples referente ao Projeto de
Lei nº 264/2024. Não havendo mais quem discutisse a Senhora Presidente colocou em
votação o requerimento do Poder Executivo Municipal (Regime de Urgência Especial
referente ao Projeto de Lei nº 264/2024), sendo este aprovado por 11 (onze) votos
favoráveis. Ofício nº 213/GP/2024, oriundo do Executivo Municipal, que solicita a
declaração de inconstitucionalidade da Lei ordinária nº 5.762/2022. Ofício nº 4.702/2024,
oriundo do Executivo Municipal, que encaminha os Decretos nº 518, 519, 520, 521 e
522/2024. Ofício nº 4.703/2024, oriundo do Executivo Municipal, que encaminha as Leis
Ordinárias nº 6.583, 6.584, 6.585, 6.586, 6.587, 6.588 e 6.589/2024. Ofício nº 4.620/2024,
oriundo do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, que
informa a esta Casa que às 09h do dia 05 de setembro de 2024, realizar-se-á a abertura
de certame licitatório Pregão Eletrônico nº 38/2024, cujo objeto é registro de preços para
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
diária de hospedagem com café da manhã. Ofício nº 4.707/2024, oriundo do
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, que informa a
esta Casa que às 09h do dia 10 de setembro de 2024, realizar-se-á a abertura de certame
licitatório Pregão Eletrônico nº 39/2024, cujo objeto é contratação de empresa
especializada em execução de serviços comuns de engenharia nos imóveis da Prefeitura
Municipal de Tangará da Serra. Ofício nº 69/SERRAPREV/2024, oriundo do Instituto
Municipal de Previdência Social dos Servidores de Tangará da Serra, que encaminha o
balancete mensal de julho de 2024. Correspondência oriunda do Tribunal de Contas do
Estado de Mato Grosso, que encaminha o julgamento das contas anuais de gestão do
exercício de 2023 da Câmara Municipal de Tangará da Serra. Ofício nº 17/2024, oriundo
da Construtora Lorenzetti, em resposta ao requerimento nº 52/2024, de autoria do
Vereador Hélio da Nazaré. Ofício nº 52/2024 COOPERTAN, oriundo da Cooperativa de
Produção de Material Reciclável de Tangará da Serra, em resposta a notificação nº
21/2024/SAMAE. Ofício nº 54/2024 COOPERTAN, oriundo da Cooperativa de Produção
de Material Reciclável de Tangará da Serra, que solicita ao Serviço Autônomo Municipal
de Água e Esgoto o rompimento de forma amigável do contrato nº 005/SAMAE/2022.
Contranotificação 22/2024/SAMAE, oriundo do Serviço Autônomo Municipal de Água e
Esgoto, em resposta ao ofício nº 54/2024 COOPERTAN. Indicação nº 348/2024, de
autoria da Vereadora Sandra Garcia, que indica ao Executivo Municipal a instalação de
redutores de velocidade e iluminação pública, na estrada que liga a Linha 12 à
Comunidade do Acampamento. Indicação nº 349/2024, de autoria do Vereador Horacio
Pereira, que indica ao Executivo Municipal a necessidade de implantar uma faixa de
pedestres na Rua 26 entre a Rua 3-A e a Rua 5-A no Bairro Jardim Tanaka em Tangará
da Serra. Indicação nº 350/2024, de autoria da Vereadora Elaine Antunes, que indica ao
Executivo Municipal a realização de um estudo de viabilidade para disponibilizar um
ônibus para o transporte de alunos acadêmicos residentes no município, matriculados em
cursos no campus da Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT) do município
de Barra do Bugres-MT. Indicação nº 351/2024, de autoria do Vereador Hélio da Nazaré,
que indica ao Deputado Estadual Dr. João José de Matos a necessidade de disponibilizar
emenda parlamentar visando na aquisição de um microônibus com banheiro para atender
aos pacientes que se deslocam até a capital do Estado. Indicação nº 352/2024, de autoria
do Vereador Hélio da Nazaré, que indica ao Executivo Municipal a necessidade adquirir
um microônibus com banheiro para atender aos pacientes que se deslocam até a capital

222

do Estado. Indicação nº 353/2024, de autoria do Vereador Professor Sebastian, que
indica ao Executivo Municipal que realizem estudos e análises a fim de viabilizar a
construção de uma área de lazer no Jardim Tarumã. Indicação nº 354/2024, de autoria do
Vereador Professor Sebastian, que reitera os termos da Indicação nº 35/2024 que indicou
ao Executivo Municipal que designe equipe técnica para atendimento no Albergue
Municipal São Judas Tadeu. Indicação nº 355/2024, de autoria do Vereador Professor
Sebastian, que reitera os termos das Indicações nº 546/2023 e 122/2024 que indicou ao
Executivo Municipal, que contemple no sistema municipal de ensino o componente
Curricular de Artes que trata sobre artes visuais, a dança, a música e o teatro conforme a
Lei Federal Nº 13.278/16. Indicação nº 356/2024, de autoria do Vereador Professor
Sebastian, que reitera os termos das Indicações nº 208/2023 e 124/2024 que indicou ao
Executivo Municipal a possibilidade de instalação de placas no perímetro urbano,
direcionando os pontos turísticos do nosso município. Finda a leitura das matérias
constantes no pequeno expediente, se manifestou o Vereador Fábio Brito requerendo a
inclusão no pequeno expediente de 01 (um) requerimento e 02 (duas) indicações de sua
autoria, com o seguinte teor: “Requer ao Executivo Municipal a execução da lei de
calçadas.”; “Indica ao Executivo Municipal a implantação de um redutor de velocidade tipo
quebras molas na Rua 7 - A esquina com a Rua 40 no Jardim Santa Isabel.” e “Indica ao
Executivo Municipal que ao realizar obras de galerias que cuidem para não causar danos
nas calçadas, e que no caso de algum dano a gestão se responsabilize.”.
Sequencialmente se manifestou a Vereadora Dona Neide requerendo a inclusão no
pequeno expediente de 01 (uma) indicação de sua autoria, com o seguinte teor: “Indica ao
Executivo Municipal a colocação de redutores de velocidade na Rua 38 no Bairro Jardim
Califórnia.”.  Sequencialmente se manifestou o Vereador Horacio Pereira requerendo a
inclusão no pequeno expediente de 01 (um) requerimento de sua autoria, com o seguinte
teor: “Requer ao SAMAE esclarecimentos sobre as estratégias implementadas nesse
período de estiagem que visam mitigar possíveis impactos e assegurar o fornecimento de
água à população.”. Esgotadas as matérias do expediente e não havendo manifestação
contrária dos Senhores Edis, a Senhora Presidente as declarou tacitamente aprovadas
por unanimidade de votos. Ato contínuo a Senhora Presidente, em observância ao
disposto no Artigo 155, do Regimento Interno da Casa, determinou ao Secretário que
procedesse a chamada dos inscritos para uso da tribuna na Palavra Livre, ocasião em
que fizeram uso da palavra na tribuna respectivamente os Vereadores: Dona Neide,
Horacio Pereira, Romer Japonês, Ademir Anibale, Eduardo Sanches, Rogério Silva e Davi
Oliveira. Sequencialmente a Senhora Presidente declarou encerrado o pequeno
expediente e nos termos do Artigo 140, caput, do Regimento Interno da Casa declarou
suspensa a sessão por 15 (quinze) minutos. Decorrido o intervalo, a Senhora Presidente
em conformidade com o que dispõe o Artigo 157, §1º, do Regimento Interno da Casa,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, solicitou que se fizesse a
verificação de presença dos Senhores Edis, para o início da Ordem do Dia. Confirmado o
número de vereadores presentes e havendo quorum, a Senhora Presidente declarou
reaberta a sessão para a apreciação da Ordem do Dia. Sequencialmente a Senhora
Presidente requereu que os Projetos de Lei nº 263, 265, 268, 270, 253, 258 e 239/2024
fossem apreciados em bloco. A Senhora Presidente colocou em votação o requerimento
de sua autoria, sendo este aprovado por 09 (nove) votos favoráveis. Ato contínuo a
Senhora Presidente solicitou ao Senhor Secretário que fizesse a leitura das matérias
constantes na Ordem do Dia, conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 263/2024, de autoria
do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$
155.051,23 (cento e cinquenta e cinco mil, cinquenta e um reais e vinte e três centavos),
destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Educação e dá outras

223

providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 265/2024, de autoria do
Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$
179.183,70 (cento e setenta e nove mil, cento e oitenta e três reais e setenta centavos),
destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.
(Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 268/2024, de autoria do Executivo Municipal,
que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras
providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 270/2024, de autoria do
Executivo Municipal, que dispõe sobre prorrogação do Programa de Inovação da
Educação Conectada, criado pela Lei n.º 5.539, de 14 de setembro de 2021, e dá outras
providências. (Discussão Única). PROJETO DE LEI Nº 253/2024, de autoria do
Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
43.000,00 (quarenta e três mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria
Municipal de Esportes e dá outras providências. (Discussão Única). PROJETO DE LEI
Nº 258/2024, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito
especial no valor de R$ 11.715,71 (onze mil, setecentos e quinze reais e setenta e um
centavos), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e
dá outras providências. (Discussão Única). PROJETO DE LEI Nº 239/2024
SUBSTITUTIVO, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a aprovação do
Plano Municipal pela Primeira Infância do município de Tangará da Serra/MT, e dá outras
providências. (1ª Discussão). Os Projetos de Lei nº 263, 265, 268, 270, 253, 258 e
239/2024 foram analisados pelas comissões permanentes. A Senhora Presidente colocou
em discussão os pareceres das comissões permanentes referentes aos Projetos de Lei nº
263, 265, 268, 270, 253, 258 e 239/2024, ocasião em que se manifestou o Vereador
Professor Sebastian requerendo que o Projeto de Lei nº 239/2024 fosse apreciado em
Discussão única.  Não havendo mais quem discutisse a Senhora Presidente colocou em
votação os pareceres das comissões permanentes referentes aos Projetos de Lei nº 263,
265, 268, 270, 253, 258 e 239/2024, sendo estes aprovados por 11 (onze) votos
favoráveis. Sequencialmente a Senhora Presidente colocou em votação o requerimento
de autoria do Vereador Professor Sebastian (Discussão única referente ao Projeto de Lei
nº 239/20024), sendo este aprovado por 12 (doze) votos favoráveis. Ato contínuo a
Senhora Presidente colocou em discussão os Projetos de Lei nº 263, 265, 268, 270, 253,
258 e 239/2024, ocasião em que se manifestou o Vereador Edmilson Porfírio requerendo
que o Projeto de Lei nº 270/2024 fosse votado em destaque. O Vereador considerou que
o parecer da assessoria jurídica da Câmara Municipal é contrário à tramitação da
proposta além do fato de estarmos em período eleitoral, concluindo que a votação da
proposta requer maior atenção. O Vereador declarou ser favorável aos demais projetos
em discussão. Ato contínuo a Senhora Presidente declarou deferido o Requerimento de
autoria do Vereador Edmilson Porfírio. Sequencialmente a Senhora Presidente colocou
em votação os Projetos de Lei nº 263, 265, 268, 253, 258 e 239/2024, sendo estes
aprovados por unanimidade de votos. Na sequencia a Senhora Presidente colocou em
votação o Projeto de Lei nº 270/2024, sendo este aprovado por 10 (dez) votos favoráveis
e 03 (três) votos contrários. Nada mais havendo a tratar, às 15h40min do dia 03 (três) do
mês de setembro do ano de 2024, a Senhora Presidente deu por encerrada a presente
Sessão da qual se lavrou esta Ata, que permanecerá à disposição dos Senhores
Vereadores para verificação e que será discutida e votada.

ADEMIR ANIBALE

 DAVI OLIVEIRA

224

DONA NEIDE

EDMILSON PORFÍRIO

EDUARDO SANCHES

ELAINE ANTUNES

FABIO BRITO

HÉLIO DA NAZARÉ

HORACIO PEREIRA

 NIVALDO LEITEIRO

 PROFESSOR SEBASTIAN

ROGÉRIO SILVA

ROMER JAPONES

SANDRA GARCIA